



วันที่ 22 พฤศจิกายน 2560

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีบัญชี 2560

เรียน กรรมการผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อีโนเว รับเบอร์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) “บริษัทฯ” ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และ
 บริษัทย่อย สำหรับผลการดำเนินงานประจำปีบัญชี 2560 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 โดยสรุปได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)	ไตรมาส	ไตรมาส	ไตรมาส	ไตรมาส	รอบปี	รอบปี	%YoY
	1/2560	2/2560	3/2560	4/2560	บัญชี	บัญชี	
	1/2560	2/2560	3/2560	4/2560	2559	2560	
รายได้รวม	1,288.89	1,344.28	1,309.61	1,388.69	5,002.40	5,331.47	6.58%
ต้นทุนการขายและบริการ	1,009.86	1,126.21	1,144.91	1,184.95	4,028.24	4,465.93	10.87%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	89.66	94.78	90.69	79.21	347.66	354.34	19.21%
EBIT	189.37	123.29	74.01	124.54	626.49	511.21	-18.40%
กำไรสุทธิ	154.69	102.52	63.05	103.53	513.63	423.79	-17.49%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.77	0.51	0.32	0.52	2.57	2.12	-17.49%

รายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ โดยรวม

ในปีบัญชี 2560 บริษัทฯ มีรายได้รวมดังปรากฏในงบการเงินรวม 5,331.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 329.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.58 จากปีก่อน สอดคล้องกับอุตสาหกรรมยานยนต์ ซึ่งได้แก่ รถยนต์และรถจักรยานยนต์ โดยบริษัทฯ มีรายได้หลักมาจากยอดขายและบริการที่เพิ่มขึ้นใน 2 สายธุรกิจ ได้แก่

- สายธุรกิจยางนอก – ยางในรถจักรยานยนต์: มีสัดส่วนของรายได้แบ่งตามช่องทางการจัดจำหน่ายหลัก ได้แก่ การจำหน่ายในตลาดต่างประเทศ การจำหน่ายให้กับโรงงานประกอบรถจักรยานยนต์ และ การจำหน่ายในตลาดทดแทน ซึ่งยอดขายโดยรวมในปีนี้เป็นไปตามตลาดรถจักรยานยนต์และยางรถจักรยานยนต์ที่ขยายตัวในภาคพื้นอาเซียน
- สายธุรกิจชิ้นส่วนยางอุตสาหกรรม (Industrial Elastomer Parts): มียอดขายเพิ่มขึ้นจากอุตสาหกรรมอื่นๆ และการขยายส่วนแบ่งทางตลาด

ทั้งนี้ ยังมีรายได้อื่นๆ ซึ่งมาจากเงินปันผลจากการลงทุนที่เพิ่มขึ้นจากปีบัญชีที่แล้ว ประมาณ 34 ล้านบาท

สำหรับต้นทุนขายของบริษัทฯ ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.87 จากปีที่แล้ว โดยสาเหตุหลักมาจากราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้นอย่างมากในช่วงไตรมาส 2 ถึงไตรมาส 3 โดยเฉพาะกลุ่มยางธรรมชาติ ยางสังเคราะห์ และเคมีภัณฑ์ ที่ปรับตัวสูงขึ้นตามราคาน้ำมันดิบ รวมถึงสภาวะอุปสงค์และอุปทานอันไม่แน่นอนของตลาดโลก จึงทำให้ต้นทุนวัตถุดิบโดยรวมของ



บริษัทฯ เพิ่มขึ้นถึง 238.74 ล้านบาท ซึ่งส่งผลถึงการลดลงของกำไรประมาณ 89.84 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 17.49 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 4,631.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 359.39 ล้านบาท จากวันที่ 30 กันยายน 2559 โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของยอดขาย รวมถึงลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆ จำนวน 141.42 ล้านบาท โดยในปีนี้ บริษัทฯ ได้มีการนำเงินลงทุนระยะสั้นไปลงทุนในพันธบัตรรัฐบาลและหุ้นกู้ภาคเอกชน มูลค่าประมาณ 702.74 ล้านบาท

บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 1,214.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 143.33 ล้านบาท โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นในรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆ จำนวน 173.83 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามยอดขายและราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ บริษัทฯ คงสถานะปราศจากหนี้สินระยะยาว

ส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งสิ้นจำนวน 3,416.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 216.06 ล้านบาท มาจากผลกำไรจากการดำเนินงานในระหว่างปีบัญชี 2559 ที่เพิ่มขึ้น หักด้วยการจัดสรรกำไรประจำปี 2559 ในอัตราหุ้นละ 1.0273 บาทต่อหุ้น (โดยจ่ายจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน 0.2330 บาทต่อหุ้น และจากกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน 0.7943 บาทต่อหุ้น) รวมเป็นเงินปันผลจ่ายจำนวน 205.46 ล้านบาท

ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทฯ มีโครงสร้างเงินทุนตามอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนประมาณ 0.36 เท่า

กระแสเงินสด

จากงบการเงินรวมสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดเทียบกับปีบัญชี 2559 ดังนี้

- กระแสเงินสดรับจากการดำเนินงาน 636.61 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว 306.33 ล้านบาท โดยหลักจากต้นทุนทางวัตถุดิบที่สูงขึ้น
- กระแสเงินสดจ่ายเพื่อกิจกรรมลงทุน 250.35 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว 484.52 ล้านบาท จากการลดลงของเงินลงทุนระยะสั้น โดยส่วนหนึ่งเพื่อนำไปลงทุนในพันธบัตรรัฐบาลและหุ้นกู้ภาคเอกชน
- กระแสเงินสดจ่ายเพื่อกิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 182.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25.50 ล้านบาท โดยหลักมาจากการจ่ายเงินปันผลเพิ่มขึ้นในปี 2560 จำนวน 28.86 ล้านบาท

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 406.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 178.26 ล้านบาท รวมถึงมีเงินลงทุนระยะสั้นจำนวน 244.07 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

(นางพิมพ์ใจ ลีอิสสระนุกุล)
ประธานกรรมการ

(นายอิโรชิ ฮาราดะ)
ประธานบริหาร